Prefeitura Municipal de Cruzeiro
Estado de Sao Paulo

Secretaria Municipal de Assuntos Juridicos

OFIC1O — N" 693 /SEAJ/2025

Referéncia: Requerimentos de Informagoes n® 216/2025

Senhor Presidente

Sirvo-me do presente para, em atendimento aos preceitos da Lel
Orgédnica Municipal, encaminhar resposta do Requerimento de Informagoes n® 216/2023,
de autoria do vereador, Higmar da Silva Lopes, referente ocupagido oficial dos boxes

existentes no Mercado Novo.

Sem mais para o momento, reitero votos de elevada estima ¢

consideracao.

Cruzeiro, 09 de dezembro de 2

Ao

Excelentissimo Senhor

Paulo Filipe Silva Almeida

DD. Presidente da Camara Municipal de
Cruzeiro- Estado de Sao Paulo
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Cruzeiro, 10 de dezembro de 2025

Memorando n® 222/2025 - SEDET

De: Secretaria de Desenvolvimento Econdémico e Turismo
Para: Dr. Diégenes Gori Santiago — Secretario Municipal de Assuntos Juridicos

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagbes n® 216/2025 — sobre
ocupacgio oficial dos boxes existentes no Mercado Novo — Vereador Higmar da
Silva Lopes

Excelentissimo Vereador Higmar da Silva L.opes, Camara Municipal de
Cruzeiro.

Cumprimentando cordialmente, encaminhamos abaixo as respostas relativas
aos itens de competéncia desta Secretaria, referentes ao Requerimento de
Informacgdes n° 216/2025.

Em resposta ao Requerimento de Informagdes n°® 216/2025, protocolado em
12/11/2025 , que solicita esclarecimentos sobre a ocupagéo oficial dos boxes
existentes no Mercado Novo, apresentamos as seguintes informacgoes:

1. Concluséao do Certame

Pergunta: A Prefeitura ja concluiu o certame relacionado a outorga de
autorizacdes para exploragéo de box e espagos publicos existentes no interior
do Mercado Novo?

Resposta: Sim , o certame foi concluido.
2. Licitantes Vencedores

Pergunta: Se sim, guais séo os licitantes vencedores? Solicita-se
encaminhamento de rol contendo os respectivos nomes, razdes e/ou CNPJs.

Resposta: O rol de licitantes vencedores contemplados com a outorga de
concessao de uso dos boxes no Mercado Novo é o seguinte:

. MARIA EDUARDA DE ANDRADE ARAUJO

+« BRENQO ALMEIDA NUNES

« ANA CLAUDIA DE PAULA DUTRA VALERIO

« DOUGLAS DE ANDRADE OLIVEIRA

« LUCIANO PERRENOUD BRANCA

+ RENATA MARIA PEREIRA NUNES

» GABRIEL FERNANDES FONSECA

» FABIELLE MELO INOCENCIO

« LUCAS GABRIEL ANTONIO DA SILVA (Representado no Contrato por
ANA LUCIA VIEIRA DA SILVA)

3. Prazo para Inicio das Atividades

Enderecn: & Tir Jelestine 1820 desenvolveconomico@cruzeiro.sp.gov.hi
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Pergunta: Qual é o prazo para que os licitantes vencedores finalmente
assumam de fato os espagos a eles destinados para inicio das atividades
comerciais e atendimento ac publico in loco, considerando o transcurso de um
bom tempo de ociosidade do espago desde que a revitalizagdo do Mercado
Novo foi concluida?

Resposta:

O inicio da ocupagéo dos boxes e das atividades comerciais segue os prazos
estabelecidos na Clausula Segunda do Termo de Concessdo de Uso, estando
condicionado a apresentagéo e aprovagéo dos projetos de padronizagao,
obtengéo dos alvaras necessarios e iniciativa dos proprios concessionarios em
iniciar as obras.

Esclarecemos ainda que, embora a reforma do Mercado Novo tenha sido
concluida anteriormente 3 licitagdo, servigos como AVCB e adequacdes finais
de energia nao foram contemplados no convénio inicial. A Secretaria de Obras
ja finalizou o projeto de AVCB e esta licitando a execugéio, com previsdo de
conclusao ate julho de 2026. A rede elétrica ja foi devidamente ligada.

Assim, o prazo para inicio da ocupagdo permanece prorrogado conforme as
disposi¢des contratuais vigentes.

Coloco-me a disposigéo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se
fagam necessarios.

Nada mais havendo, renovamos nossos votos de estima e permanecemos a
disposigéo para eventuais esclarecimentos adicionais.

PR EE TR TR
MONIQUE OLIVEIRA SILVA ALMEIDA

AT I | e

Secretaria de Desenvolvimento Econdmico e Turismo
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